ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Cícero Lucena, prefeito constitucional, que considere a necessidade de incluir no

plano de metas a construção do Centro da Juventude no Valentina – Planalto da Boa

Esperança, Município de João Pessoa-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do investimento em espaços destinados à

promoção do desenvolvimento e integração da juventude, justifica-se a necessidade de

construção do Centro da Juventude no bairro Valentina - Planalto da Boa Esperança, por

parte da Prefeitura Municipal de João Pessoa.

O tradicional Valentina com o Planalto da Boa Esperança é uma região

que concentra significativa população jovem, necessitando de estruturas que atendam às

demandas específicas dessa faixa etária. A criação do Centro da Juventude visa

proporcionar um ambiente seguro e propício para o desenvolvimento de atividades

educativas, culturais, esportivas e de lazer, direcionadas a essa parcela da população.

O Centro da Juventude tem o potencial de se tornar um polo de

referência, incentivando a participação ativa dos jovens em iniciativas que contribuam

para o seu crescimento pessoal e coletivo. A disponibilidade de espaços dedicados ao

desenvolvimento educacional e cultural colabora para a construção de uma juventude

mais engajada, consciente e preparada para os desafios da sociedade contemporânea.

Além disso, a presença de um Centro da Juventude no Valentina pode

contribuir para a prevenção da violência e da ociosidade entre os jovens, oferecendo

alternativas construtivas e saudáveis para o uso do tempo livre. A criação de programas e

atividades específicas para essa faixa etária também pode fortalecer a identidade local,

promovendo um sentimento de pertencimento e valorização da comunidade.

11.236

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Sala das Sessões em 4 de março de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual